
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 218  del 12-10-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 218  del 12-10-2023
Registro generale n. 637

Oggetto: Servizio di posizionamento,livellamento, rimozione e disostruzione dei tubi 
didrenaggio a mare - Stagione 2023 -  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA         

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000;

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023 è stato approvato il DUP                     
Documento Unico di Programmazione 2023-2024 -2025;

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione;

- la con la Deliberazione della giunta comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO CHE 

- il nuovo Codice dei Contratti, approvato con   il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 avente 
ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 218  del 12-10-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” seppur entrato in vigore il 1° aprile 
2023,  ha trovato  applicazione dal 1° luglio 2023  ad esclusione di talune disposizioni che entreranno 
in vigore   dal 01.01.2024.

- nell’arco  di tale periodo transitorio, a partire quindi dal 01 luglio e fino al 31 dicembre 2023,  è  
disposta l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti 
semplificazioni (dl 76/2020) e semplificazioni bis (dl 77/2021).

RICHIAMATI i nuovi principi cardine dell’azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero 
il Principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all’articolo 1 e all’articolo 2 del 
nuovo codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 97 del 23.05.2023 si è provveduto:

- ad  affidare il servizio di “posizionamento e successiva rimozione dei tubi di drenaggio a mare”, alla 
ditta aggiudicatrice  ECOMARE di N. DE SANCTIS E M. RICCI S.N.C. avetnte sede legale a Pineto 
(TE) Via D’Annunzio n. 267 CAP 64025 P.IVA 01451530677, avendo la stessa a seguito 
dell’espletamento delle procedure di gara su Piattaforma ASMECOMM (N. ID. 14281) presentando 
offerta con il relativo ribasso del 3,00 % sull’ importo posto a base di gara pari ad € 34.768,80 oltre IVA 
e oneri sulla sicurezza per un importo di aggiudicazione complessivo di € 41.200,300 
(quarantunomiladuecento/30); 

- ad impegnare la somma parziale di € 20.000,00, IVA 22% inclusa sul capitolo:

- 2121-1 POSIZIONAMENTO TUBI A MARE – RIMOZIONE SPIAGGIATO E SABBIA 
MONETIZZAZIONE XCAP E 601/1 - codice 07.01-1.03.02.09.009

DATO ATTO che con la medesima determinazione si demandava a successivo atto l’assunzione 
dell’impegno di spesa per la parte residua e ritenuto pertanto di provvedere in merito prima dell’avvio della 
fase di rimozione;

RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare le restanti somme pari ad € 21.200,30 comprensivi di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e oneri di legge IVA 22% fino al raggiungimento dell’importo 
complessivo stimato suddetto, ovvero di € 41.200,300 IVA 22% inclusa; 

VISTO  che per l’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del 
Responsabile del Procedimento né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l’atto ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI :

- il D.Lgs.n. 267/2000;

- il D.Lgs.n. 118/2011;

- il D.Lgs-n. 165/2001;

- il D.Lgs.n. 50/2016;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 218  del 12-10-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e 

funzioni dei responsabili di Settore;

- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio 

Comunale n.80 del 27.12.2016 e successivamente modificato con atto CC 

n.31 del 19.4.2017

- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n.1 del 15.02.2010 e successivamente modificato  con 

deliberazione consiliare n.74 del 28.10.2022;

DETERMINA

1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

2 di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione per la stagione 
2023:

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 2121-1 Descrizione POSIZIONAMENTO TUBI A MARE - RIMOZIONE 
SPIAGGIATO E SABBIA MONETIZZAZIONE XCAP E 
601/1 - codice 07.01-1.03.02.09.009

Miss./Prog
r.

PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG ZE73B318B0 CUP

Creditore ECOMARE di N. DE SANCTIS E M. RICCI S.N.C. avetnte sede legale a Pineto (TE) Via 
D’Annunzio n. 267 CAP 64025 P.IVA 01451530677

Causale SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO , LIVELLAMENTO E DISOSTRUZIONE DEI
TUBI DI DRENAGGIO A MARE

Modalità 
finan.

Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp. n. Importo € 21.200,30 (IVA 22% compresa) Frazionabile in 12

3 di RENDERE NOTO che l’affidamento in oggetto è identificabile con CIG: ZE73B318B0. 

4 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 218  del 12-10-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

5 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

6 di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto, ai sensi 
della Legge 241/90, è il Geom. Lavalle Giancarlo;

7 di PRECISARE che:
 il presente provvedimento  nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 

36/2023,  è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 
n. 69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella 
sezione del sito  “Amministrazione trasparente”  nella Sezione 11 “Bandi di gara e 
contratti” - Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , 
forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di 
protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che 
il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 
241/90;

 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012;

 che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso 
all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione.

8 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza; 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

ING. CLAUDIO DI VENTURA

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2023-10-12T11:44:05+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




